De zopiffa & sapio: & quarum arborum materia in pretio. Cap. xiii.

On omittēdum apud eosdē zopiffam uocari derafam nauibus maritimis picē cum cera nihil nō experiente uita: multoq; efficaciorē ad oia quibus pices resinaeque profunt uidelicet adiecto salis callo. Aperitur picea e parte solari non plaga: sed uulnere ablati corticis: cū plurimū bipedali hiatu: ut a terra cubito cū minimum absit. Nec corpori ipsi parcutur: ut in cæteris quoniā hastula in fructu est. Verū hae terrae proxima laudat. Altior amaritudinē affert. Postea humor ois e tota cōfluit i ulcus. Itē tæda. Cum id manare desit: simili modo ex alia parte aperitur ac deinde alia. Postea tota arbor succiditur: & medulla eius uritur. Sic & in syria terebintho detrahunt cortices. Ibi quidē & e ramis ac radicibus cum resina dānetur ex iis partibus. in macedonia laricē masculam urunt: feminae radices tātum Theopopus scripsit in apolloniatas: agro picē fossile nō deteriorē macedonica iueniri. Pix optima ubiq; ex apricis aquilonis situ. Ex opacis horridior: uiruscq; praefereus. Frigida hyeme deterior: ac minus copiosa & decolor. Quidā arbitrantur in montosis copia praestantiorē fieri ac colorationē: & dulciore quoque & graciorē dum resina sit. Decoctā aut minus picis redderet: quoniā in serum abeat: tenuioresq; esse ipsas arbores q̄ in planis. Sed has & illas serenitate steriliores. Fructū quaedā proximo anno ab incisu largiuntur. Alia secūdo. Quaedā tertio. Expletur aut plaga resina: nō cortice: nec cicatrice: quae in hac arbore nō coit. Inter hae genera propriū quidā fecere sapium: quoniā ex cognatione earum ferit. Qualis dicta est nucleis. Eiusq; arboris imas partes tædas uocant. cū sit illa arbor nil aliud q̄ picea feritatis paulum migrae fatu. Sapium autem materie caesa regenerataq; sit sicuti docebimus.

De fraxino genera eius quattuor. Cap. xiiii.

Aterae enim causa reliquas arbores natura genuit copiosissimāq; fraxinū. Procrea hae ac teres pennata & ipsa folio. Multūq; Homeri praenonio & Achillis hasta nobilitata. Materies ē ad plurima utilis. Ea quidē quae sit in ida troadis in tantū citro similis: ut ementes fallat cortice ablato. Graeci duo genera eius fecer. Longam: eodem. Alterā breuem duriorē: fulcioremq; laurcis

foliis. Bumelia uocant in macedonia amplissimā lentissimamq. Alii situ diuisere. Campestem enim esse crispam montanam: spissā. Folia eaq. iumentis mortifera. Ceteris ruminantiū inocua graeci prodidere. In italia nec iumentis nocet. Contra serpentes uero succo expresso ad potum: & iposita ulceribus opifera ac nihil aequè reperitur. Tanaq. est uis: ut ne matutinas quidē occidentesue umbras quāuis sint longissima: serpens arboris eius attingat: adeo ipsam procul fugat. Experta prodimus. Si frōde ea gyro claudatur ignis & serpens: in ignes potius q̄ in fraxinum fugere serpentem. Mira naturā benignitas priusq̄ hāc p̄deant florere fraxinum: nec ante conditas folia dimittere.

De tilia genera duo. Cap. xv.

N tilia mas & femina differunt oī modo. Nāq. & materies maris dura rufiorq. ac nodosa: & odoratior. Cortex quoq. crassior: ac detractus inflexibilis. Nec semen fert aut florem ut foemia quae crassior arbore: materia candida praecellensq. est. Mirum in hac arbore fructū a nullo a iasium attingi: folioq. corticisq. succū dulcem esse. Inter corticē & lignum tenues tunicas multiplici membrana: e quibus uincula tiliā uocantur. Tenuissimū eorū philyrae coronae leniscis celebres antiquorūq. honore. Materies teredinem non sentit proceritate perq. modica: uerum utilis.

Corium

De aceris generibus. x. Cap. xvi.

Cer eiusdem fere amplitudinis: operum elegantia ac subtilitate citro secundū: Plura eius genera. Albū quod praecipui candoris uocatur gallicū in transpadana italia transq. alpes nascens.

Alterū genus crispo maculaq. discursū: qui cū excellētior fuit: a similitudine caude pauonū nomen accepit. In istria rhetiaq. praecipuum. E uiliōri genere crassiuenum uocat. Graeci situ discernunt. Cā pestre enim candidū esse: nec crispum: quod gliuon uocant. In montanū uero crispus duriusq. etiamnum e mascula crispus ad lautiora opera. Tertium genus zygia rubetē fissili ligno: cortice liuido: & scabro. Hoc alii propriū generis esse malunt. Et latine carpinum appellant.

De brusco mollusco: & staphilodendro: & buxo genera tria. Cap. xvii.

Vlcherrimū uero est bruscum: multoq. excellētius etiānum molluscum. Tuber utriusq. arboris eius. Sed bruscum itortius crispum. Molluscū simplicius sparsum. Et si magnitudinē mensurū caperet: haud dubie praefereat citro. Nunc intra pugillares lectorūq. silicios aut laminas raro usu spectatur. Brusco fiunt & mensae nigrescentes. Reperit & in alno tuber tanto deterius quanto ab acere alnus ipsa distat. Aceris mares prius florent. Etiamnum in siccis natā praefertur aquaticis: sicut & fraxini. Est & trans alpes arbor simillima aceri albo in materia quae uocat staphylodendron. Fert siliquas & in iis nucleos sapore nucis auellanae. In primis uero materies honorata buxo est raro crispā: nec nisi radice: cetero lenis quies, materia silenti: & quadā duricia ac pallōre cōmendabilis. In ipsa uero arbore topiario opere. Tria eius genera: gallicū quod in metas emittitur: amplitudineq. procerior est. Oleastrum in oī usu damnatū fert graue odore. Tertium genus nostratis uocant. Siluestre ut credo mitigatū satur: diffusius: & densitate panetū uirens semper ac tonsile. Buxus pyreneis ac cytoro mōtibus plurima: ac berecynthio tractu. Crassissima in corsica florem nō ferendo. Quae causa amaritudinis mellis. Semen illius cunctis animantibus inuisum. Haec in olympo macedoniae gracilior: sed breuis. Amat frigida: apti ca. In igne quoq. duricia quae ferro nec flamma: nec carbone utilis.